17 *ULPIANUS libro vicesimo primo ad Sabinum* Si gemma ex anulo legetur vel aliae materiae iunctae vel emblemata, recte legantur: et separantur et praestanda sunt.

18 *SCAEVOLA libro vicesimo secundo digestorum* Qui uxori suae legaverat bonorum suorum decimam et mancipia et species argenti quas expresserat, eadem anulos et vestem reddi ab heredibus petit, quasi propria uxoris fuissent: quaesitum est, si uxoris non fuerint, an praestari ex causa legati deberent. respondit legandi animo dedisse ea videri, nisi contrarium ab herede approbetur. Idem testator fidei commissit uxoris, ut quidquid ad eam ex testamento eius pervenisset, alumno communi restitueret: quaesitum est, an etiam eas res, quas proprias<sup>4</sup> uxoris suae fuisse testator sciat eique reddi praecepit, alumno praestare debeat. respondit, si propriae fuissent, non<sup>2</sup> debere, si legato acquirerentur, debere. Mulier testamento et postea codicillis multas species vestis argenti, quas vel ipsa se confecisset vel habere signi-

ficavit, specialiter per fideicommissum reliquit: quaesitum est, an non aliae legataris cederent, quam quae in hereditate inventae essent. respondit eas cedere, quae inventae essent.

19 *ULPIANUS libro vicesimo ad Sabinum* Cum aurum vel argentum legatum est, quidquid auri argenteive relictum sit, legato continetur sive factum sive infectum: pecuniam autem signatam placet eo<sup>1</sup> legato non contineri. Proinde si certum pondus auri sit legatum vel argenti, magis quantitas legata<sup>2</sup> videtur, nec ex vasis tanget. Sed si argenti facti pondo centum sint legata, ex facto argento debetur legatum. unde est quaesitum apud Celsum, an et vascula possit separare: et scripsit vascula non se<sup>3</sup> paraturum, licet ei optio fuerit relicta. Idem Celsus libro nono decimo<sup>5</sup> quaestionum quaerit, si centum pondo argenti fuerint relicta, an replumbari debeant, ut sic appendantur. et Proculus et Celsus aiunt exempto plumbo appendi debere: nam et emptoribus replumbatae adsignantur et in rationes argenti pondus sic defertur: quae sententia habet rationem.

4 Plane si cui vascula argentea, ut puta lances quadratae sint legateae, etiam plumbum, quo continentur, eum sequetur. Simili modo quaeritur, si cui argentum legetur, an emblemata aurea quae in eo sunt eum sequantur. et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur an vero argentum factum: si pondus, non contineri, si argentum factum, contineri, quoniam argento cedit, quod ad speciem argenti iunctum est, quemadmodum clavi aurei et purpurae pars sunt vestimentorum. idem Pomponius libris epistularum, etsi non sunt clavi vestimentis consuti, tamen veste legata contineri. Idem Celsus libro nono decimo digestorum, commentariorum septimo scribit auro legato ea, quae inaurata sunt, non deberi, nec aurea emblemata, quae in absidibus argenteae vel sigilla, quae in domo reposita<sup>6</sup> sunt, vel imagines argenteae argenti appellatione continebuntur, nec speculum vel parietis adfixum vel etiam quod mulier mundi causa habuit, si modo non in argenti numero<sup>9</sup> habita sunt. Argento facto legato Quintus Mucius ait vasa argentea contineri, veluti parapsidas acetabula trullas pelves et his similia, non tamen quae<sup>10</sup> supellectilis sunt. Sed<sup>7</sup> cui vasa sint legata, non solum ea continentur, quae aliquid in se recipiant edendi bibendique causa paratum, sed et quae aliquid sustineant<sup>8</sup>: et ideo scutellas vel promulsidaria contineri. repositoria quoque continebuntur: nam vasorum appellatio generalis est, <sup>9</sup>dicimus vasa vili<sup>11</sup> naria et navalia. Infecti autem argenti appellatio rudem materiam continet, id est non factam. quid ergo si coeptum sit argentum fabricari? nondum perfectum utrum facti an infecti appellatione contineatur, dubitari potest: sed putio magis facti. certe si iam erat factum, sed caelabatur, facti appellatione continebitur. an et caelati continebitur, quod caelari coepit? et putio contineri, si cui forte caelatum sit<sup>12</sup> argentum legatum. Si cui escarium argentum legatum sit, id solum debetur, quod ad epulandum in ministerio habuit, id est ad esum et potum<sup>10</sup>. unde de aquimario dubitatum est: et putio contineri, nam et hoc propter escam paratur. certe si caccabos argenteos habebat vel miliarium argenteum vel sartagineum vel aliud vas ad coquendum, dubitari poterit, an escarium contineatur. et haec magis cocinatorii

(1) apposita scr. (2) vasa aut vestimenta quae Cuiacius  
(3) potest ins. (4) propria F (5) digestorum, decimo  
(7) ins. (6) exposita scr. (7) sed] si scr. (8) sue-

lineat F (9) unde ins. (10) id est ad esum et potum  
del. Cuiacius

13 instrumenti sunt. Perveniamus et ad gemmas inclusas argento auroque. et ait Sabinus auro argenteove cedere: ei enim cedit, cuius maior est species. quod recte expressit<sup>1</sup>: semper enim cum quaerimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornandae causa adhibetur, ut accessio cedat principali. cedent igitur gemmae, fialis vel lancibus inclusae, 14 auro argenteove. Sed et in concionis mensurarum 15 gemmae coronis cedent et haec mensis. In margaritis quoque et auro idem est: nam si margaritae auri ornandi gratia adhibitae sunt, auro cedunt, si 16 contra, aurum margaritis cedit. Idem et in gemm-17 mis anulis inclusis. Gemmae autem sunt perlucidae materiae<sup>2</sup>, quas, ut refert Sabinus libris ad Vitellium, Servius a lapillis eo distinguebat, quod gemmae essent perlucidae materiae, velut smaragdi chrysolithi amethysti, lapilli autem contrariae super-18 oribus naturae, ut obsidiani veientani<sup>3</sup>. Margaritas autem nec gemmis nec lapillis contineri satis constitisse ibidem Sabinus ait, quia concha apud rubrum 19 mare et crescit et coalescit<sup>4</sup>. Murrina autem 20 vasa in gemmis non esse Cassius scribit. Auro legato vasa aerea continentur et gemmis gemmae vasa. <sup>5</sup>secundum haec sive gemmae sint in aureis vasis sive in argenteis, auro argenteove cedent, quoniam hoc spectamus, quae res cuius rei ornandae causa fuerit adhibita, non quae sit pretiosior.

20 *PAULUS libro tertio ad Sabinum*<sup>5</sup> Si ut habiliter gemmae geri possint, inclusae auro fuerint, tum aurum gemmis dicimus cedere.

21 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* In argento potior utrum id dumtaxat sit, in quo bibi possit, an etiam id, quod ad praeparationem bibendi comparatum est, veluti colum nivarium et urceoli, dubitari potest. sed propius est, ut haec quoque insint. 1 Unguentis legatis non tantum ea legata videntur, quibus unguim voluptatis causa, sed et valetudinibus, qualia sunt commagena glaucina crina rosa muracolum<sup>6</sup> nardum purum: hoc quidem etiam quo elegantiores sint et mundiores, unguuntur feminae. 2 Sed de aquiminario Cassius ait consultum se respondisse, cum alteri argentum potiorum, alteri escarium legatum esset, escario cedere.

22 *ULPIANUS libro vicesimo secundo ad Sabinum* Vestimentum id est quod detextum est, etsi desecum non sit, id est si sit consummatum. quod in tela est nondum pertextum vel detextum, contextum appellatur. quisquis igitur vestem legaverit, neque stamen neque subtemen legato continetur.